
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκχερσωμένης, δημό-
σιας, δασικού χαρακτήρα, έκτασης, συνολικού 
εμβαδού 7.338,23 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«προς Ύψωμα υδραγωγείου», περιοχής Κοπτε-
ρού, της Δημοτικής Ενότητας Ιάσμου, του Δήμου 
Ιάσμου Π.Ε. Ροδόπης.

2 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Βεϊλί - Σίγρι», Κοινότητας Σιγρίου, 
Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέ-
σβου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 188894/
24-10-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου με θέμα «Κήρυξη ανα-
δασωτέας έκτασης 4.659 τ.μ, στην θέση “Σοβο-
λάκου”, Τοπικής Κοινότητας Παναγιάς Δημοτικής 
Ενότητας Δημητσάνας Δήμου Γορτυνίας Νομού 
Αρκαδίας» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 365/τ.Δ΄/
15-11-2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 214 (1)

Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκχερσωμένης, δημό-
σιας, δασικού χαρακτήρα, έκτασης, συνολικού 
εμβαδού 7.338,23 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«προς Ύψωμα υδραγωγείου», περιοχής Κοπτε-
ρού, της Δημοτικής Ενότητας Ιάσμου, του Δήμου 
Ιάσμου Π.Ε. Ροδόπης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡAΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 69 και 71 του ν.δ. 86/1969 

(ΦΕΚ Α΄/7), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄/112), «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο ‘‘Πρόγραμμα 

Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87), «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄/131), «Εθνι-

κό τυπογραφείο Εφημερίς της κυβέρνησης και λοιπές 

διατάξεις ».

6. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄/107), «Περί 

Διοίκησης, Οργάνωσης, Στελέχωσης της Περιφέρειας, 

ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ Α΄/90), «Περί 

υλοποίησης της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996, 

για μισθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ Α΄/153),«Περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄/289), «Περί 

προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας» και ειδικότερα:

α) Τις διατάξεις του άρθρου 3, όπως αυτές αντικα-

ταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 του 

ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303), «Προστασία δασικών οικο-

συστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις», τροποποιήθηκαν με τις 

διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3818/ 2010 (ΦΕΚ 

Α΄/17) και ισχύουν.

β) Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 2 και 41 παρ. 

1, όπως αυτές ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 

Α΄/97), «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως ισχύει 

κάθε φορά.

11. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄/235), «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 

και Θράκης».

12. Τις παρακάτω διαταγές του Υπ. Γεωργίας: 160417/

1180/8-7-1980, 182447/3049/24-9-1980, 10582/ 539/

13-2-1976, 215696/1451/9-5-1977, 154659/24-5-1982,

78001/4408/16-7-1991, 85144/1468/9-10-1992, 92428/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 9

65

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.02.06 10:41:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66 Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017

4484/Νοεμ. 1993, 131240/20-5-1991 96186/3332/

27-11-1992 και 105204/2793/31-7-2002.

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 11675/10-2-2015 έγγραφο 

της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σύμφω-

να με το οποίο, την παρούσα απόφαση υπογράφει «ο 

ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα».

14. Την από 17-5-2011 έκθεση αυτοψίας - φωτοερ-

μηνείας του Δασολόγου της Υπηρεσίας Τσιοπανίδη Δη-

μητρίου.

15. Το με αριθμ. 19592/18-11-2016 έγγραφο της 

Δ/νσης Δασών Ροδόπης σύμφωνα με το οποίο η Υπηρε-

σία  συμφωνεί με την υπ’ αριθμ. 15/2016 (ΑΔΑ:73ΚΙΟΡ1Υ-

ΓΨ8), απόφαση της Τ.Ε.Ε.Α. και εισηγείται την αποδοχή 

της.

16. Την υπ’ αριθμ. 21744/13-12-2016 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Ροδόπης, περί κήρυξης, ως αναδασωτέας, 

την παραπάνω δημόσια, δασικού χαρακτήρα έκταση, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα την προαναφερόμενη, 

δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση, (κυρίως με βλά-

στηση πρίνου, γαύρου και δρυός), συνολικού εμβαδού 

7.338,23 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «προς Ύψωμα 

υδραγωγείου», στην περιοχή Κοπτερό, Δημοτικής Ενό-

τητας Ιάσμου, του Δήμου Ιάσμου Π.Ε. Ροδόπης, η οποία 

απώλεσε τη δασική μορφή της λόγω εκχέρσωσης και 

κατάληψής της κατά το χρονικό διάστημα μεταξύ των 

ετών 1945-1976.

Η ανωτέρω έκταση, που σημειώνονται στο απόσπα-

σμα χάρτη, κλίμακας 1:50.000 και αποτυπώνεται στο 

τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, μαζί με τις 

συντεταγμένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέρο-

νται στον πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, 

το οποίο συνοδεύει την παρούσα απόφαση, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος.

ΝΟΤΙΑ: Με αγρούς.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με χωματόδρομο και δάσος.

ΔΥΤΙΚΑ: Με νεαρές ελιές.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης, αποτελεί η προστασία 

των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος, καθώς και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή 

τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση των 

ανωτέρω εκτάσεων, για κάθε άλλο σκοπό.

Κατά της παρούσης, επιτρέπεται η υποβολή αίτησης 

ακύρωσης στο τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θράκης, 

μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η οποία αρχί-

ζει από την επομένη της δημοσίευσής της, βάσει του 

άρθρου 1 του ν. 702/1977 (ΦΕΚ Α΄/268), της παρ. 1 του 

άρθρου 47 του ν. 3900/2010 (ΦΕΚ Α΄/213) και του άρ-

θρου 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ Α΄/8).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη, 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Ιανουαρίου 2017 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68 Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017

Αριθμ. 92226 (2)

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Βεϊλί - Σίγρι», Κοινότητας Σιγρί-
ου, Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης, Δήμου Λέσβου, νή-
σου Λέσβου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/

19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8-8-2014).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/
28-1-2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέ-
χρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυ-
τοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που 
εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων της Υ.Δ.Ε..

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/
27-12-2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

7. Την Πράξη 4 της 6.2.2015 «Αποδοχή παραιτήσεων 
των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων της Χώρας» (ΦΕΚ 24/Α΄).

8. Το άρθρο 28, παρ. 1 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄).
9. Την από 13-4-2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 

ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Βεϊλί - Σί-
γρι», Κοινότητας Σιγρίου, Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης, Δήμου 
Λέσβου, νήσου Λέσβου καθώς και το κτηματογραφι-
κό - υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε το Μάρτιο 
2016 από τον Γιώργο Βουκλαρή, Πολιτικό Μηχανικό σε 
μία (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε στις 
13-4-2016 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημό-
σιας Περιουσίας Λέσβου.

10. Το με Α.Π. 11725/2-12-2016 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, με το 
οποίο ενημερώνει την Υπηρεσία ότι η περιοχή του καθο-
ρισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρούνται από 
την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται 
ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με 

το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτι-
κό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 13-4-2016 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Βεϊλί - Σίγρι», Κοινότητας Σιγρίου, Δ.Ε. Ερεσού - 
Αντίσσης, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου, καθώς και το 
κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα που συντά-
χθηκε το Μάρτιο 2016 από τον Γεώργιο Βουκλαρή, Πο-
λιτικό Μηχανικό σε μία (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1:1000 
και θεωρήθηκε στις 13-4-2016 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επι-

τροπή καθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή, και με τα σημεία 1, 2, 3..... 61.

2. Την οριογραμμή παραλίας με συνεχή κίτρινη πολυ-

γωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’.... ως 34’, σε σταθερή 

απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή του αιγια-

λού, για την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 

αντίστροφα.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

5. Το σημείο 1 του αιγιαλού ταυτίζεται με τα σημεία 1’ 

και 1’’ του παρόντος καθορισμού και το σημείο 33 του 

όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 130/τ.Δ΄/2013).

6. Τα σημεία 61 και 34’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-

μεία 1 και 1’ του όμορου καθορισμού (οικισμός Σιγρίου, 

ΦΕΚ 1114/1-12-2004/τ.Δ΄).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, 

που αφορά τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας 

και παραλίας στην περιοχή «Βεϊλί - Σίγρι», Κοινότητας 

Σιγρίου, Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης, Δήμου Λέσβου, νήσου 

Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 13-4-2016, η Επιτροπή αιγιαλού και 

παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπεύθυνη του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 

νόμιμη αναπληρώτρια του Διευθυντή Περιφερειακής 

Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, ως πρόεδρος, 

τούτου νομίμως κωλυομένου.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 

του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 

ως αναπληρωματικό μέλος της Αρτέμιδος Καραγεωρ-

γίου, υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 

Περιουσίας Αιγαίου, τούτης νομίμως κωλυομένης.

3. Νικόλαο Γρηγορέλλη, Πλωτάρχη Λ.Σ., νόμιμο ανα-

πληρωτή του Λιμενάρχη Μυτιλήνης ως μέλος, τούτου 

νομίμως κωλυομένου.

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊσταμέ-

νη της ΥΔΟΜ του Δήμου Λέσβου ως μέλος και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, Προϊστάμενη 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βο-
ρείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
ως μέλος.

και αναπληρωτή γραμματέα, τον Γεώργιο Καραγιάννη, 
ΠΕ/Α Μηχανικών υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 
Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, νόμιμο αναπληρωτή της 
Ειρήνης Μπέτση υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης 
Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, όπως συγκλήθηκε με την 
Α.Π.2842/11-4-2016 πρόσκληση του Προέδρου της, με-
τέβη στην εν λόγω περιοχή.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
2) Τα άρθρα 105 και 106 του π.δ. 111/2014 που αφο-

ρούν τη Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/Α΄/2014).
3) Την Α.Π.2/14955/0004/17-3-2015 απόφαση Υπουρ-

γού Οικονομικών “Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων 
του Υπουργείου Οικονομικών” (ΑΔΑ: 77ΦΟΗ-1ΕΦ).

4) Την Α.Π.οικ.33447/19-5-2015 απόφαση “Ορισμός 
μελών της Επιτροπής” (ΑΔΑ: Ω1ΗΝΟΡΙ-Α10).

5) Την από 25 Νοεμβρίου 2009 αίτηση της Τουριστι-
κής Εταιρίας Λέσβου Α.Ε. για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση Πλάκα ή Βεϊλή Σιγρίου.

6) Τις από 3-12-2015 και 20-1-2016 αιτήσεις της Του-
ριστικής Εταιρίας Λέσβου Α.Ε. για την συνέχιση της δια-
δικασίας του καθορισμού.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφό Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του 
Γιώργου Βουκλαρή, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 
1:1000, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Μάρτιο 
του 2016, και θεωρήθηκε στις 13-4-2016 από την Ελένη 
Μητρίτσα, ΠΕ/Α, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου.

10) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι απότομη και βραχώδης.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους όλων των διευ-

θύνσεων εκτός από ανατολικούς που φτάνουν συνήθως 
το χειμώνα έως τα 8 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι κρο-

καλώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μεσαίο, με 

το μέγιστο ύψος των κυμάτων να φτάνει συνήθως το 

χειμώνα το 2 ως 2.5 μέτρα.

στ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχουν πα-

ράκτια τεχνικά έργα.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν οργανωμένες χρήσεις γης.

η) Ότι η περιοχή είναι αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 

και εκεί βρίσκεται το “πάρκο Πλάκας” του Μουσείου Φυ-

σικής Ιστορίας του Σιγρίου.

θ) Ότι στην περιοχή δεν υφίστανται εγγραφές στο 

Εθνικό σύστημα κτηματολογίου.

ι) Ότι η περιοχή ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα - 

προστατευόμενη περιοχή Natura (GR4110003-SCI A, 

GR4110010-SPA).

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:

Καθορίζει

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή, και με τα σημεία 1, 2, 3..... 61.

2. Την οριογραμμή παραλίας με συνεχή κίτρινη πολυ-

γωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’.... ως 34’, σε σταθερή 

απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή του αιγια-

λού, για την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 

αντίστροφα.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

5. Το σημείο 1 του αιγιαλού ταυτίζεται με τα σημεία 1’ 

και 1’’ του παρόντος καθορισμού και το σημείο 33 του 

όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 130/τ.Δ΄/2013).

6. Τα σημεία 61 και 34’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-

μεία 1 και 1’ του όμορου καθορισμού (οικισμός Σιγρίου, 

ΦΕΚ 1114/1-12-2004/τ.Δ΄).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη

ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΡΗΓΟΡΕΛΛΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 28 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70 Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72 Τεύχος Δ’ 9/01.02.2017

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην αριθμ. 188894/24-10-2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε 

στο ΦΕΚ 365/τ.Δ΄/15-11-2016, διορθώνεται ο αριθμός 
της απόφασης 

από το εσφαλμένο «188894» 
στο ορθό «188904».

(Aπό την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000090102170008*


